Keywords: Mawlana Khalid, Ibn Âbidîn, Sufism, Fıqh (Islamic Jurisprudence)

Giriş

18. yüzyılın sonları ve 19. yüzyılın başlarında yaşamış olan meşhur mutasavvıf Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî¹ (1193/1779-14 Zilkade 1242/9 Haziran 1827) ile meşhur fakih Muhammed Emin İbn Âbidîn² (1198/1784-21 Rebiulahir 1252/5 Ağus-

* Yard. Doç. Dr., KTÜ Rize İlahiyat Fakültesi

- 1 Hayatı hakkında bk. İbn Âbidîn, Muhammed Emin, *Sellü'l-husâm el-Hindî li nusrati Mevlânâ Hâlid en-Nakşebendî, Mecmû'atü'r-resâil*, Alemlü'l-kütüb, yy., ts., c. 2, s.

Mevlânâ Hâlid, eğitimine dünyaya geldiği yer olan, bugün Irak sınırları içinde bulunan Karadağ kasabasında başlamış ve bu kasabanın bağlı bulunduğu Süleymaniye şehrinde devam etmiştir. Daha sonra bazı dersleri almak için Bağdad ve Senendec'e de giderek eğitimini tamamlamıştır. Hocası Abdülkerim el-Berzencî'nin veba hastalığı sonucu vefat etmesi (1213/1798-99) üzerine Irak Süleymaniye'deki medresesinin sorumluluğunu üstlenmiş ve yaklaşık yedi yıl bu medresede müderrislik yapmıştır. Bu yıllarda siyasî otoriteye uzak durmasını sağlayan zühdü ve derin ilmiyle tanınmıştır.

13 Süleyman Uludağ, "Abdullah ed-Dihlevî", *DİA*, İstanbul 1988, c. 1, ss. 94-95.

14 Vefat tarihi, Algar, "Hâlid el-Bağdâdî", *DİA*, c. 15, s. 284'de ve Süleyman Uludağ, "Hâliyye", *DİA*, c. 15, s. 295'de yukarıdaki şekilde verilirken Abdurrahman Memiş tarafından 12 Zilkade 1242/1826 Cuma günü olarak belirlenmiştir. Memiş, *Hâlidî Bağdâdî*, 63. Geniş bilgi için bk. İbrahim Fasih el-Hayderî, *el-Mecdü't-tâlid fi menâkibi's-Şeyh Halid*; İbn Abidin, *Sellü'l-husâm el-Hindî, Mecmu'atü'r-resâil*, c. 2, ss. 318-325; Esad Sahib, *Mektubât-ı Mevlânâ Halid*, çev.: Dilaver Selvi-Kemal Yıldız, İstanbul 1993, ss.

Mevlâna Hâlid'in yukarıdaki mektupta "İbn Âbidîn'in eserlerinden bütün İslâm âleminin faydalanması" mahiyetindeki duası, Mevlâna Hâlid'e müntesib binlerce ilim erbabı kanalıyla hatta bunun da ötesinde çeşitli İslâm merkezlerine göndermiş olduğu ilim ehli halifeleri kanalıyla İbn Âbidîn'in eserlerini daha da tanınır ve hüsn-i kabul görür bir hale getirmiştir. İbn Âbidîn'in eserlerinin İslâm dünyasında yaygınlığını göstermesi açısından Hicrî 1320/Miladi 1902 yıllarında yaşanmış bir olay bunun açık delili mahiyetindedir. İbn Âbidîn'in meşhur haşiyesi *Reddû'l-muhtâr* isimli eserinin Kitâbu'l-eşribe bö-

30 Esad Sahib, *Beğhiyyetü'l-vâcid*, ss. 270–271; Mutî' el-Hâfız-Nizâr Abaza, *Ulemâu Dimaşk*, c. 1, ss. 430–431.